
4公埼理第 119号 

令和 4年 7月 20日 

会員各位 

公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会長 南本浩之 

南部ブロック理事  宇野 潤 

南エリア長 金子佳弘 

（公文書番号にて公印省略） 

 

令和 4 年度南部ブロック南エリア研修会Ⅰのご案内 

『腎臓リハビリテーションの取り組みについて』 

 

 

拝啓 会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

この度、令和 4 年度南部ブロック南エリア研修会Ⅰを下記の通り開催いたします。「腎臓リハビリテー

ションの取り組みについて」です。慢性腎臓病を有する透析患者における運動は様々な効果、具体的に

は降圧薬必要量の減少や低栄養・炎症・動脈硬化(MIA)症候群の改善、透析効率の改善があると報告され

ており、令和 4年度診療報酬改訂においても透析時運動指導加算が新設されました。今回の研修会では、

透析患者への運動を既に取り組みを行っている施設、これから取り組みの準備をしている施設スタッフ

からの講義と質疑応答、意見交換を企画しております。腎臓リハビリテーションへの理解を深め、各施

設での取り組みの一助になることを期待しています。 

なお、今回の研修会も新型コロナウイルス感染症の感染予防のため、対面開催ではなくオンライン開催

といたします。多くのご参加を心よりお待ち申し上げます。 

敬具 

 

記 

1．日 時：令和 4 年 9 月 2 日（金） 19：30 ～ 21：00（受付 19：10～19：25）        

2．場 所：オンライン（Zoom ミーティング使用） 

3．講 師：中村 徹 氏   （圏央所沢病院 理学療法士） 

      井上 眞沙子 氏（戸田中央総合病院 理学療法士） 

      村山 嵩暁 氏 （東川口病院 理学療法士） 

4．対 象：（公社）埼玉県理学療法士会会員または理学療法士 

5．定 員：45 名（先着順） 

6．参加費：当会会員は無料、他県士会員は 1,000 円、非会員は 5,000 円 

     （参加費は振込のみ。詳細は「12.参加費について」へ） 

7．申込み方法：https://ssl.form-mailer.jp/fms/6b912390750959 

・当会 HP にあります本研修会「お申込フォーム」、または右記 QRコードからお申込できます。 

・申込後にキャンセルされる場合は、早急に下記の問い合わせ先へご連絡下さい。 

無断キャンセルの場合は今後の当士会主催の研修会参加を制限させていただく場合がございます。 

 

 

申し込み QR コード 

 



8．単位認定： 

・本研修会を受講された方は、カリキュラムコ－ド 112「腎・泌尿器疾患」における、登録理学療法

士更新のための 1.5ポイントもしくは認定・専門理学療法士更新のため 1.5点が取得できます。 

  ※開始時間より 10分以上遅刻の方、途中退出された方は単位を付与しませんのでご了承下さい。 

9．申込み期間：令和 4年 7月 18日（月）～ 令和 4年 8月 19日（金） 

     ※定員になり次第、受付終了とさせていただきます。 

・申し込み後、自動返信メールの送付をもって受付完了といたします。 

・返信がない場合は「autoreply@form-mailer.jp」を受信登録後、再申込をお願いいたします。 

  返信メールがどうしても届かない場合は、下記の問い合わせ先へご連絡下さい。 

10. オンラインミーティングへのアクセス  

参加者の方には後日メールで連絡いたします。 

※他県士会員または非会員の方で参加費を納入される方へは、納入確認後に連絡いたします。 

11．注意事項 

  ・Web研修内での録画・録音等は禁止させて頂きます。 

  ・通信環境はご自身で整えて頂くようお願いいたします。（参加者の通信環境不良により参加が確認

できなかった場合、当会は責任を負いかねますのであらかじめご了承ください） 

・セキュリティの観点から Free Wi-Fiは推奨いたしません。 

  ・出席確認ならびに講師への礼儀として、研修会中はカメラを ON にし、ご自身の顔が映るようにし

てご参加ください。（マスクの着用やバーチャル背景の利用可） 

   ※安全面の観点から、移動中（運転中や歩行中等）の参加は受講していないものとみなします。 

   やむを得ず、カメラ OFF での参加を希望される方は、事前にご連絡下さい（別途対応致します） 

  ・研修会当日の円滑な開催のため、事前に Zoom のテストミーティングで操作確認をお願いいたしま

す。 

12．参加費について 

  参加費は自動返信メールを受け取りましたら 8月 19日(金)までに以下の銀行口座へ入金して下さい。  

 

 

 

 ※お振込の際、氏名の前に「み 1」の記入をお願い致します。（記入例：み 1 氏名） 

 ※申し込み後のキャンセルに対し、返金対応は行っておりませんのでご了承下さい。 

 ※参加者のインターネット接続環境等による不具合への返金対応、研修会中出席が確認できないための

単位付与が不可能な場合の返金対応も行っておりませんのでご了承下さい。 

13．問合せ先：南部ブロック運営委員 担当：金子 

      E-mail：nanbu_minami1@yahoo.co.jp 

 ※ 必ず件名に「R4南部ブロック南エリア研修会Ⅰ」と記載して下さい。 

以上 

埼玉りそな銀行 浦和中央支店 

普通  5164734 

名義  シヤ）サイタマケンリガクリョウホウシカイ 


